A Resolução CNE/CP 2, de 1 de junho de 2015 estabelece que a carga horária dos cursos de

Formação  de  professores  da  Educação  Básica,  em nível  superior,  em curso  de  licenciatura,  de

graduação plena, será efetivada mediante a integralização de, no mínimo, 3200 (três mil e duzentas)

horas, nas quais a articulação teoria-prática garanta, nos termos dos seus projetos pedagógicos, as

seguintes dimensões dos componentes comuns:

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao longo do curso;

II  -  400 (quatrocentas)  horas  de estágio  curricular  supervisionado a partir  do início  da  segunda